Corporis Christi, quae praesertim nostris temporibus multiplicia officia 

necnon novas accommodationes requirit » . 1 0 5 Introducantur igitur alumni 

pedetemptim in veram dioecesis condicionem (cf. supra n. 22), ut cleri 

fideliumque res et necessitates spirituales cognoscant et futurum munus 

pastorale maiore cum fructu explere possint. 1 0 6 

48. Ecclesia ritus latini normam sibi statuit, venerando usu commen

datam, eos tantum ad sacerdotium eligendi qui ex Dei gratia libere propter 

Regnum caelorum caelibatum amplecti velint. 1 0 7 Quae forma vitae in 

evangelica doctrina et genuina Ecclesiae traditione radicata, multimo-

dam convenientiam cum sacerdotio habet. Missio enim sacerdotis inte

gra dedicatur servitio novae humanitatis, quam Christus, victor mortis, 

per Spiritum suum in mundo suscitat; est status quo presbyteri Christo 

«facilius indiviso corde adhaerent, liberius... servitio Dei et hominum se 

dedicant.. . et sic aptiores fiunt qui paternitatem in Christo latius acci

piant ... ». H o c igitur modo, statum nempe virginalem propter Regnum 

caelorum (Mt. 19, 12) eligentes, «signum vivum efficiuntur illius mundi 

1 0 4 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 15. 
1 0 4 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 8. 
1 0 6 Cf. Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), 

pp. 686-687; cf. etiam Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Princeps Pastorum, 28 nov. 1959: 

A. A. S. 51 (1959), p. 842. 
1 0 7 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 10; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 16; Paulus VI, Litt. Encycl. 

Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 657-697. 

23 - A. A. S. 
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futuri, per fidem et caritatem praesentis », « in quo filii resurrectionis ne

que nubent neque ducent uxores » (cf. Lc. 20, 35-36). 1 0 8 

Qui ideo ad sacerdotium se praeparant, caelibatum tamquam pecu

liare donum Dei agnoscant et acceptent; per vitam impense deditam ora

tioni et unioni cum Christo atque sincerae caritati fraternae necessarias 

créent condiciones, quibus illum integre et laeto animo servare possint, 

constanter solliciti de sinceritate factae suipsius donationis. 1 0 9 

Ut autem electio caelibatus vere libera sit, requiritur ut iuvenis evan

gelicam huius doni vim luce fidei perspicere possit, idemque bona status 

matrimonialis recte aestimet. 1 1 0 Plena etiam gaudeat libertate psycholo

gica interna et externa, atque necessarium gradum maturitatis affectivae 

possideat, ita ut caelibatum tamquam suae personae completionem sen

tire atque vivere possit. 1 1 1 

Ad hoc congrua educatio sexualis requiritur, 1 1 2 quae in alumnis qui 

maturiorem adolescentiam iam assecuti sint, magis in formatione ad ca

stum personarum amorem consistit quam in sollicitudine, aliquando mo

lestissima, vitandi peccata; eos enim ad futurum pastoralis ministerii 

commercium praeparare debet. Quare gradatim, sana ac spirituali discre

tione invitentur iuvenes et adducantur, ut in coetibus ac diversis aposto

latus et cooperationis socialis partibus amorem experiantur ac manife

stent sincerum, humanum, fraternum, personalem atque immolatum in 

exemplum Christi, erga omnes ac singulos, praesertim vero pauperes, 

afflictos, aequales; hac ratione solitudinem cordis superabunt. Hunc amo

rem aperte ac fidenter manifestatum Magistris spiritus et Superioribus, 

cum iis in Domino dijudicare addiscant; devitent autem relationes singu

lares, praesertim solitarias et productas, cum personis alterius sexus, sed 

potius amorem omnibus apertum, ideoque vere castum, exercere studeant 

et tamquam donum a Deo impetrare assuescant. 

Inspecta igitur peculiari huius doni natura, quod desursum est, descen

dons a Patre luminum (lc. 1, 17), oportet ut candidati ad sacerdotium au-

1 0 8 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum Ordinis, n. 16. 
1 0 9 Paulus VI, Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), 

pp. 686-690, nn. 72-82. 
1 1 0 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 10. 
1 1 1 Paulus VI, Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), 

p. 683, nn. 65, 66. 
1 1 2 Cf. Conc. Vat. II , Declar. de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 1; 

cf. Pius XII , Alloc. Magis quam, ad Ordinis Carm. Disc, sodales, 23 sept. 1951: Discorsi e 

Radiomessaggi, XIII , p. 257; Litt. Encycl. Sacra Virginitas, 25 mart. 1954: A. A. S. 46 

(1954), pp. 183-186. 
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xilio Dei nixi et propriis viribus non nimis confidentes, « mortificationem 

sensuumque custodiam adhibeant. Media quoque naturalia ne omittant, 

quae mentis et corporis sanitati favent. Ita fit ut falsis doctrinis, quae con

tinentiam perfectam tamquam impossibilem vel fiumano profectui noci

vam ostentant, non moveantur, et omnia quae castitatem in periculum 

adducunt, instinctu quodam spirituali, respuant » . 1 1 3 

49. Arcta et amica necessitudo quam alumnus appetere debet cum 

persona et missione Christi, qui suum opus in humili obsequio erga vo

luntatem Patris confecit (cf. Io. 4, 34), necessario requirit ut sacerdotii 

candidatus « voluntatem propriam per oboedientiam servitio Dei et fra

trum » 1 1 4 sincera fide dedicare sciat. Maxime enim oportet ut is, qui una 

cum Christo crucifixo in Corpore Eius aedificando partem habere cupiat, 

crucem non solum acceptare discat, sed etiam amare atque libenti et pa

storali animo omnia onera sibi assumat, quae ad apostolicam missionem 

agendam requiruntur. 

Ad Moderatores igitur spectat iuvenes ad veram maturamque oboe

dientiam instituere, Christo confisos, qui oboedientiam a suis quidem 

quaesivit, sed prius sese exemplar eiusdem virtutis exhibuit, idemque 

gratia sua semetipsum in nobis oboedientiae principium fecit. Oportet 

proinde ut auctoritatem cum prudentia et respectu personarum exer

ceant. Iuvenes autem sociam suam operam hac in re profecto praestabunt, 

dummodo eis oboedientia in vera luce proponatur, ostendendo nempe 

quomodo oporteat ut omnes ad communis boni assecutionem concurrant 

et ut auctoritas ad hoc sit ordinata (cf. n. 24). 

Quam oboedientiam, plenam et sinceram, imprimis Summo Pontifici, 

Christi Vicario, humili obsequio et filiorum pietate praestare debent, at

que proprio Episcopo eodem spiritu, ut per sacerdotium fiant eius fidi 

cooperatores, sociam cum aliis Presbyterii sacerdotibus operam magno ac 

liberali animo praestando. 1 1 5 

1 1 3 Conc. Vat. II , Decr. de accom. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 12; 

cf. Ioannes XXIII , Litt. Enc. Sacerdotii Nostri primordia, 1 aug. 1959: A. A. S. 51 (1959), 

pp. 554-556; Alloc. Questo incontro, ad alumnos ex quibusdam Italicis Seminariis, 22 nov. 

1959: A. A. S. 51 (1959), pp. 904-905; Paulus VI , Litt. Encycl. Sacerdotalis caelibatus, 

24 iun. 1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 684-685, n. 70. 
1 1 4 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 15. 
1 1 5 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 9, 11 ; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, nn. 7, 15; Const. dogm. de Ecclesia 

Lumen gentium, n. 28; cf. Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 

42 (1950), p. 690; Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia, 1 aug. 1959: 
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50. Spiritum paupertatis, utpote quae tantopere hisce diebus ab Ec

clesia expostulatur et ad opus apostolicum implendum est necessaria, non 

tantum verbis sed factis fovere discant, ita ut fide innixi Patris provi

dentiae, aequo animo ad instar Apostoli abundare et deficere (PMÏ. 4, 12) 

sciant. Quamvis, aliter ac religiosi, plene abdicare se bonis materialibus 

non teneantur, studeant tamen ut homines spirituales veram libertatem 

et docilitatem filiorum Dei acquirere atque ad eam spiritualem modera

tionem pervenire, quae necessaria est ad rectam habitudinem ad mundum 

et bona terrestria inveniendam. 1 1 6 Immo, exemplum Christi secuti, qui 

egenus pro nobis factus est, eum esset dives (2 Cor. 8, 9) , peculiari modo 

commendatos sibi habeant pauperes et tenuiores 1 1 7 atque simplicitate et 

austeritate vitae testimonium paupertatis praebere valeant, iam a rebus 

superfluis liberaliter se abstinere assueti. 1 1 8 

51. Formatio spiritualis totum hominem complecti debet (cf. nn. .14, 

45). Cum enim gratia naturam non tollat sed elevet, et nullus verus chri

stianus esse possit, nisi virtutes possideat et exerceat homini congruentes 

et ab ipsa caritate requisitas, ut eas animet eisque utatur, futurus sacerdos 

exercere discat animi sinceritatem, assiduam iustitiae curam, in agendo 

urbanitatem, in promissis fidem, in colloquiis modestiam cum caritate 

coniunctam, 1 1 9 spiritum fraterni servitii, operositatis, facultatem coope-

A. A. S. 51 (1959), pp. 556-558; Paulus VI , Alloc. A voi, che siete qua, Christifidelibus coram 

admissis, 5 oct. 1966: Insegnamenti, IV, pp. 863-866; Alloc. Il Concilio, Christifidelibus 

coram admissis, 9 oct. 1968: Insegnamenti, VI , pp. 959-963; Alloc. Libenti fraternoque, 

ad Delegatos Commissionum Ep. pro Seminariis coadunatos Romae ad Rationem Fun

damentalem elaborandam, 27 mart. 1969: A. A. S. 61 (1969), pp. 253-256. 
1 1 6 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 17. 
1 1 7 Ibid., n. 6. 
1 1 8 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 9; cf. Ioan

nes XXIII , Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia, 1 aug. 1959: A. A. S. 51 (1959), 

pp. 551-554; Paulus VI , Alloc. Siamo particolarmente, ad sacerdotes qui interfuerunt 

Conventui habito a Sodalitate v.d. « Federazione Associazioni del Clero Italiano », 30 iun. 

1955: Insegnamenti, III , pp. 385-386; Alloc. Benedicamus Domino, ad Praesules ex 

America Lat. secundo generali Coetui Medellii interfuturos, 24 aug. 1968: Insegnamenti, 

VI, pp. 411-412; Alloc. Se vogliamo, Christifidelibus coram admissis, 2 oct. 1968: Inse

gnamenti, VI , pp. 943 ss. 
1 1 9 Cf. Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 11; Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 3; Declar. de educatione chri

stiana Gravissimum educationis, n. 1; cf. Pius XII , Alloc. Sull'esempio, praeparata oc

casione quinquagesimi anni a condito Seminario Reg. Apulico, oct. 1958: Discorsi e 

Radiomessaggi, XX, pp. 446-447; Paulus VI, Epist. Apost. Summi Dei Verbum, 4 nov. 

1963: A. A. S. 55 (1963), p. 991; cf. etiam notam 103, p. 352. 
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randi cuín aliis, etc., ut ad illam harmonicam conciliationem inter bona 

humana et supernaturalia perveniat, quae necessaria est ad verum chri

stianae vitae testimonium in hodierna societate exhibendum. 

Cum autem sacerdos omnes homines evangelizare debeat, satagat sa

cerdotii candidatus facultatem suam profundius excolere ad congruas 

relationes cum hominibus variae condicionis ineundas. Discat praesertim 

artem alios alloquendi congruo modo, patienter audiendi atque cum eis 

communicandi magna cum reverentia erga omnis generis homines spiritu 

imbutus humilis caritatis, ut mysterium Christi in Ecclesia viventis aliis 

revelare possit. 1 2 0 

52. Celebratio cotidiana Eucharistiae quae communione sacramentali, 

plena quidem libertate et digne suscepta, consummatur, centrum sit to

tius vitae Seminarii, eique alumni devote intersint. Alumni enim Sacrifi

cium Missae, « totius vitae christianae fontem et culmen » , 1 2 1 participan

tes, caritatem participant Christi, supernaturalem vim pro sua spirituali 

vita et apostolico labore ex hoc ditissimo fonte hauriendo. 

Sacrificium igitur eucharisticum atque adeo tota Sacra Liturgia, ad 

mentem Const. Sacrosanctum Concilium, talem in Seminario locum ob

tineat, ut appareat vere esse « culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et 

simul fons unde eius virtus emanat » . 1 2 2 

Procuretur etiam sana varietas. in modo Sacram Liturgiam partici

pandi, ita ut alumni non solum maiorem profectum spiritualem exinde 

percipiant, sed etiam inde a Seminarii annis ad futurum ministerium et 

apostolatum liturgicum practice praeparentur. 1 2 3 

1 2 0 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 19; Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, nn. 6, 9; Const. dogm. de Ecclesia 

Lumen gentium, n. 28; Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 

56 (1964), pp. 640ss.; Alloc. Il Concilio, Christifidelibus coram admissis, 9 oct. 1968: 

Insegnamenti, VI , pp. 959 ss. 
1 2 1 Conc. Vat. II , Const. dogm de Ecclesia Lumen gentium, n. 11. 
1 2 2 Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 10; cf. S. Congr. 

Rit., Instructio De cultu mysterii Eucharistici, 25 maii 1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 539-573. 
1 2 3 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 8; Const. de 

S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 17, 18, 19; Decr. de Presbyt. ministerio et vita 

Presbyterorum ordinis, n. 5; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 19; 

S. Congr. Rit., Instructio Inter Oecumenici, ad exsecutionem Constitutionis de S. Litur

gia recte ordinandam, 26 sept. 1964: A. A. S. 56 (1964), pp. 880-881; nn. 14, 15; cf. etiam 

Pius XII , Litt. Encycl. Mediator Dei, 20 nov. 1947: A. A. S. 39 (1947), pp. 547ss.; 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), pp. 666ss., 691; Ioan

nes XXIII , Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia, 1 aug. 1959: A. A. S. 51 (1959), 
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53. Formationi ad cultum Eucharisticum stricte iungatur formatio 

ad (üvinum Officium, quo sacerdotes « nomine Ecclesiae pro toto populo 

sibi commisso, immo pro universo mundo, Deum deprecentur » . 1 2 4 Modum 

igitur orandi Ecclesiae discant alumni per convenientem introductionem 

in Sacram Scripturam, Psalmos et alias preces S. Scriptura imbutas, per 

frequentem recitationem communem alicuius partis Officii (v. gr. Laudum 

vel Horarum vespertinarum), ut Verbum Dei in Psalmis et in tota Liturgia 

loquens maiore intellegentia reverentiaque percipiant, simulque educen

tur ad obligationem Divini Officii in sacerdotali vita fideliter observan

dam. 1 2 5 

Haec tamen institutio liturgica perfecta dici non poterit, si alumnis 

non detegat arctam connexionem inter Sacram Liturgiam et cotidianam 

laboris vitam, cum eius necessitatibus apostolatus et veri testimonii vi

vae fidei, per caritatem operantis. 1 2 6 

54. Ad vitam sacerdotalem recte et fideliter gerendam, alumni pede

temptim acquirant oportet, pro sua quisque aetate et maturitate, firmam 

formam vitae, solidis virtutibus munitam, sine qua Christo et Ecclesiae 

vere et perseveranter adhaerere non valebunt. 

Oportet enim ut sacerdos: 

a) « cum Patre per Filium Eius Iesum Christum in Spiritu Sancto 

familiari et assidua societate vivere » 1 2 7 discat; 

b) Christum invenire possit habitualiter in familiari communione 

orationis; 

e) verbum Dei in Scriptura Sacra didicerit amanter in fide prae ma

nibus tenere et aliis dein tradere; 

d) Christum in Eucharistia sacramentaliter praesentem visitare et 

adorare cupiat et gaudeat; 

pp. 561 ss. ; Paulus VI , Alloc. Voi avete, ad eos qui interfuerunt Coetui v. d. « XIII Set

timana Nazionale di Orientamento Pastorale» habito Romae, 6 sept. 1963: Insegna

menti, I, pp. 121-122; Litt. Encycl. Mysterium Fidei, 3 sept. 1965: A. A. S. 57 (1965), 

pp. 770 ss. 
1 2 4 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum Ordinis, n. 5. 
1 2 5 Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 17, 90; S. Congr. 

Rit., Instructio Inter Oecumenici, 1. c, nn. 14-17; cf. Pius XII , Litt. Encycl. Mediator Dei, 

1. c, pp. 547ss., 572s.; Ioannes XXIII , Adhort. Apost. Sacrae Laudis, 6 ian. 1962: 

A. A. S. 54 (1962), p. 69; Alloc. Flagrantissima voluntas, ad alumnos Romae studiorum 

causa commorantes, 28 ian. 1960: A. A. S. 52 (1960), pp. 275 s. 
1 2 6 Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 10. 

1 2 7 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 8. 
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e) Virginem Mariam, Matrem Christi, in opere redemptionis pecu

liari modo sociam, secundum Ecclesiae sensum, ardenti amore prosequatur; 

/) libenter sacrae traditionis documenta et opera Patrum Sancto

rumque exempla consulturus adeat; 

g) sciat seipsum, scilicet conscientiam suam eiusque rationes recto 

sinceroque animo scrutari et discernere. 

Quae omnia tunc modo sacerdos servabit, si alumnus in Seminario 

piis exercitiis, venerando usu commendatis et Ordinatione Seminarii 

sancitis, fideliter incubuerit et eorum momentum et vim recte intellexe

rit. Quod si necessitas detur unum vel alterum horum exercitiorum no

vis exigentiis accommodandi, provideatur ut essentiales fines huic pio 

exercitio inhaerentes semper firmi in animo perstent, atque ut alio apto 

modo attingi queant. 1 2 8 

55. Cum conversio animi quotidiana ad sequelam Christi et spiritum 

evangelicum prorsus requiratur, virtus poenitentiae futuris sacerdotibus 

inculcanda est etiam per poenitentiales actus communes sive ad propriam 

sui formationem sive aliorum educationem. Studium vitae crucifixae et 

cordis purificationem ex amore Christi constanter assequi contendant. 

Ad hoc igitur auxilium gratiae necessariae ferventer requirant, et impri

mis ad Poenitentiae sacramentum, in quo cuiusque labor quodammodo 

consecratur, frequenter accedere assuescant; atque ideo unusquisque 

suum habeat directorem spiritualem, cui humiliter et confidenter conscien

tiam suam aperiat, ut in via Domini tutius dirigatur. 1 2 9 

1 2 8 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 8; Const. 

de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 12, 13; Decr. de accom. renov. vitae reli

giosae Perfectae caritatis, n. 6. 

Quoad potiora haec spiritualis vitae media, cf. Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Sacer

dotii Nostri primordia, 1 aug. 1959: A. A. S. 51 (1959), p. 560: «Iamvero hanc assiduam 

cum Deo coniunctionem efficiunt maxime ac tuentur varia sacerdotalis pietatis exercitia, 

quorum plura, quae gravioris sunt momenti Ecclesia sapientissimis normis praescripsit, 

uti sunt praesertim sacra cotidie habenda meditatio, piae ad divina Tabernacula salu

tationes, Marialis Rosarii recitatio, diligens sui ipsius recognitio (C. I. C, can. 125). Ad 

horarias preces quod attinet, sacerdotes gravi officio erga Ecclesiam suscepto eas recitare 

tenentur (ibid., can. 135). Ex eo fortasse quod aliqua ex hisce normis neglecta est, saepe 

ratio est petenda, cur ecclesiastici viri rerum externarum vortice abripiantur, pede

temptim sacro careant afflatu, ac tandem, pro dolor, terrenae huius vitae illecebris 

allecti, gravi in discrimine versentur, eum iam sint quovis spirituali praesidio destituti ». 
1 2 9 Pius XII , Litt. Encycl. Mystici Corporis, 29 iun. 1943: A. A..S. 35 (1943), p. 235; 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 674; Ioannes XXIII , 

Litt. Encycl. Saeerdotii Nostri primordia, 1. c, pp. 574-575; Paulus VI , Const. Apost. 

Paenitemini, 17 nov. 1966: A. A. S. 58 (1966), pp. 177 ss. 
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Moderator spiritus et Confessarius ab alumnis plena libertate sibi eli

gantur inter eos, qui ad hoc munus idonei ab Episcopo deputati sunt. 1 3 0 

56. Ad sacerdotium nonnisi per gradus acceditur; quos gradus etiam 

significat institutio Ordinum minorum ad determinatas functiones ec

clesiasticas disponentium, paedagogica spiritualique initiatione rite pe

racta. Spiritualis vero alumnorum institutio per gradus procedit atque 

opportunas accommodationes requirit pro singulorum aetate, experientia 

et ingenii facultate. Ad eam autem efficacius promovendam multum iu

vant statuta quaedam tempora impensioris tirocinii, ut v. gr. occasione 

ingressus in Seminarium, initio curriculi theologici, vel occasione pro

ximae ordinationis sacerdotalis, etc. Ut autem iuvenum labor in spiri

tuali vita novos semper impulsus accipiat atque ratione ordinetur ad ve

ram et maturam spiritualitatem sacerdotalem acquirendam ad sensum 

Ecclesiae, praeter singulorum conscientiae directionem, certis temporibus, 

pro cuiusque Seminarii Ordinationibus, tradatur alumnis instructio seu 

collatio spiritualis, ad res mentesque iuvenum nostrae aetatis accommo

data; habeantur insuper recognitio vitae, periodica animorum recollectio 

et alia huiusmodi; singulis vero annis omnes per aliquot dies exercitiis 

spiritualibus vacent. 

57. Iuxta exemplum et consilia Christi (cf. Mt. 6, 6; 14, 13; Me. 6, 

30, 46), qui inter quotidianos labores libenter solitudinem quaerebat, ut 

animo intento orationi ad Patrem vacaret, fovere studeant alumni « v i 

tam absconditam cum Christo in Deo (cf. Col. 3, 3) , unde profluit et ur

getur proximi dilectio in salutem mundi Ecclesiaeque aedificationem » . m 

Solliciti proinde sint de silentio externo servando, quod requiritur ad animi 

silentium internum, ad cogitandum atque ad laborem et quietem totius 

communitatis. 1 3 2 

58. Congruens cum hominibus commercium, inter quos Salvator ca

ritate Patris missus (cf. Io. 4, 9), suum redemptionis opus explevit, per

mittet ut alumnus educetur ad recte discernenda signa temporum, 1 3 3 ad 

1 3 0 C. I. C, can. 1358, 1361; Conc. Vat. II, Decr. de accom. renov. vitae religiosae 

Perfectae caritatis, n. 18. 
1 3 1 Conc. Vat. II, Decr. de accom. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 6. 
1 3 2 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 11; Paulus VI , 

Alloc. Il grande rito, habita quarto exacto saeculo post constituta a Conc. Trid. Semi

naria, 4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), p. 1034. 
1 3 3 Conc. Vat. II, Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 

nn. 1-4. 
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iudicium de eventibus ferendum ad lumen evangelii, ad rectam interpre

tationem variarum condicionum et necessitatum humanae vitae, quae 

vera « semina Yerbi in se la tent ia» 1 3 4 continent, eaedemque postulant ut 

« luce evangelica collustrentur, liberentur et in Dei Salvatoris domimum 

reducantur » . 1 3 5 

In hoc commercio cum mundo probe animadvertendum est, ut omnes 

huiusmodi experientiae ad pastoralem Seminarii finem ordinentur atque 

alumni ita spiritualiter praeparentur, ut futura actuositas non impedi

mento sit, sed potius auxilio ad propriam vitam spiritualem fovendam et 

roborandam. 1 3 6 

IX. De Institutione doctrinali in genere 

59. Finis institutionis doctrinalis est ut alumni, una cum cultura ge

nerali necessitatibus nostrorum temporum accommodata, acquirant am

plam atque solidam doctrinam in scientiis sacris, ita ut, sua fide inde fun

data et nutrita, evangelii doctrinam hominibus nostri temporis apte 

nuntiare atque in eorum culturam inserere valeant. 1 3 7 

Haec doctrinalis institutio complectitur: 

a) complementum, quatenus opus sit — expleto curriculo de quo 

in n. 16 — formationis in litteris et scientiis; 

b) formationem philosophicam; 

c) formationem theologicam. 

60. Varia ratio qua haec studia coordinari possunt, ad tria praecipua 

exempla reducitur: 

1 3 4 Conc. Vat. II, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 11. 
1 3 5 Ibid. 
1 3 6 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 11; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 3; cf. Ioannes XXIII , Alloc. Que

sto incontro, ad Magistros pietatis Romae coadunatos, 9 sept. 1962: A. A. S. 54 (1962), 

pp. 675-676; Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 (1964), 

pp. 627, 638. 
1 3 7 Cf. Conc. Vat. II , Decr. Optatam totius, nn. 13-17; Const. past. de Eccl. in mundo 

huius temporis Gaudium et spes, nn. 58, 62; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad 

gentes divinitus, n. 16; Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 

48 (1956), pp. 361 s.; Paulus VI, Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. /S. 

58 (1956), p. 786; III, n. 2. 
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A) Periodis distinctis et successivis fiunt: studia in litteris et scien

tiis (quatenus opus sit) — studia philosophica — studia theologica. 

B) Studia in litteris et scientiis peraguntur cum studiis philosophicis 

(cf. American College); dein fiunt studia theologica. 

C) Post studia in litteris et scientiis, studia philosophica componun

tur cum studiis theologicis ita ut philosophia simul cum theologia doceatur; 

attamen attendendum est ut philosophia tradatur distinctis disciplinis 

et propria methodo, nec philosophiae studium reducatur ad fragmentariam 

et dispersam problematum tractationem occasione quaestionum theologi

carum. 

Quae vero hic ad modum exempli adducuntur, alias rationes studia or

dinandi non excludunt. In unaquaque Ratione Institutionis sacerdotalis 

indicentur modi a Conferentia Episcopali selecti et approbati, ratione ha

bita adiunctorum regionum. 

61. Quocumque modo studia ordinentur, haec sedulo notanda sunt: 

a) semper initium fìat a cursu introductorio in mysterium Christi, 

de quo in numero sequenti agitur; 1 3 8 

b) quod si philosophia et theologia distinctis temporum periodis 

doceantur, coordinatio procuranda est inter disciplinas philosophicas et 

theologicas, praesertim inter theologiam naturalem et tractatum dogma

ticum de Deo, inter ethicam et theologiam moralem, inter historiam philo

sophiae, Ecclesiae, dogmatum, e t c . ; 1 3 9 

c) temporis spatium consecratum studiis praecipue philosophicis 

saltem biennium aequet (vel, secundum systema studiorum apud aliquas 

nationes vigens, congruentem numerum sic dictarum horarum semestra-

lium); temporis spatium consecratum studiis theologicis saltem quadrien

nium comprehendat (vel congruentem numerum horarum semestralium), 

ita ut complexive studia philosophica et theologica saltem sexennium com

plectantur (vel, secundum alios modos studia computandi, eam copiam 

materiae quae sexennio pertractari solet) . 1 4 0 

62. Introductio in mysterium Christi et historiam salutis, quae initio 

cursus philosophici et theologici tradenda est, eo tendit ut alumni studio

rum ecclesiasticorum sensum et ordinem et finem apostolicum percipere 

1 3 8 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 14. 
1 3 9 Ibid. 
1 4 0 C. I. C, can. 1365; Paulus VI , Motu proprio De Episcoporum muneribus, 15 maii 

1966: A. A. S. 58 (1966), p. 470. 
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possint, simul vero iuventur ad propriam fidem fundandam atque ad 

vocationem sacerdotalem penitius intellegendam et prudentius amplec

tendam. 

Duratio et programma cursus in unaquaque Ratione Institutionis sa

cerdotalis determinanda sunt, ratione habita experientiarum in propria 

Natione vel universa Ecclesia, atque curandum est ut bene cohaereat 

cum ceteris studiis theologicis et continuetur postea, praesertim per Sa

crae Scripturae lectionem sub professorum ductu. 1 4 1 

63. Magistri in suis disciplinis tradendis de interna totius doctrinae 

fidei unitate et harmonia iugiter solliciti esse debent (cf. n. 90), salvificum 

eius aspectum in clariore luce ponendo. Sed ad hoc opus perficiendum, 

vertente studiorum curriculo vel, si ita Conferentiae episcopales melius 

iudicaverint, post aliquot annos experientiae pastoralis, opportune reser

vabitur congruum tempus, etiam aliquamdiu protractum, quo alumni, 

propria et apta methodo, integro disciplinarum cursu peracto, verbum 

Dei, ductu magistrorum et ope doctrinae acquisitae, melius percipere et 

veluti contemplari et experiri possint in simplici eius unitate, qua fideli

bus ad salutem tradendum est, convergentibus in unamquamque partem 

luminibus omnium disciplinarum, quae hucusque separatim docebantur. 

Hoc summariae collectionis tempus quam maxime commendatur, ut no

tiones acquisitae nedum disiectae et veluti una ab altera avulsae rema

neant, apte componantur ad spiritualem profectum fidelium et ipsorum 

sacerdotum, qui, percepta scientiae acquisitae utilitate, maiore amore 

erga disciplinas sacras exardescent. 

Quod si Episcopi — vel singuli vel ex communi Conferentiae Episco

palis instituto — opportune decreverint exercitium Diaconatus post ex

pletum studiorum curriculum per unum vel plures annos instaurare (cf. 

n. 42 c ) , huiusmodi omnium disciplinarum collectio, seu simplex et co

haerens disciplinarum compositio, utilius transferenda erit ad tempus quo 

Diaconi ad Seminarium revertentur ut se ad sacerdotium praeparent. 

Huius autem temporis spatium satis producendum erit, ut proxima ad 

sacerdotium praeparatio vere efficax habeatur. 

64. In tota formatione doctrinali sedulo curanda est eius accommoda

tio ad diversas culturas, ut alumni nuntium Christi secundum formam 

1 4 1 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 14; cf. Const. 

de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 16; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad 

gentes divinitus, n. 16. 
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unicuique culturae propriam intellegere et exprimere valeant atque inde 

vitam christianam ingenio indolique cuiusque culturae aptare possint. 

Quare professores philosophiae et theologiae ne omittant in suis prae

lectionibus doctrinam christianam cum intimis notionibus, quas populi 

secundum sacras sibi traditiones de Deo, de mundo, de homine efforma-

verunt, comparare et, in quantum fieri potest, his sapientiam philosophi

cam et intellectum fidei ditare. 1 4 2 

X. De studiis litterarum et scientiarum 

65. Antequam alumni ad studia proprie sacerdotalia accedant, opor

tet ut studiorum mediorum curriculum perfecerint (cf. n. 16) prout in 

unaquaque natione requiritur ad studia academica inchoanda, et con

venienter titulum civilem obtinuerint. 1 4 3 

66. Si peracto studiorum curriculo, quaedam adhuc desint candidatis 

ad sacerdotium necessaria, v. gr. congrua linguae latinae cognitio ad men

tem permanentis instantisque Ecclesiae voluntatis, 1 4 4 ea supplenda sunt 

sive ante curriculum philosophicum sive cum studiis philosophicis, prout 

in n. 60 indicatum est. Harum autem disciplinarum index et programma 

in Ratione Institutionis sacerdotalis indicanda sunt. 

67. Addiscant alumni etiam linguas quae, praeter nationalem, ratione 

habita programmatum civilium, necessariae vel utiles sint ad futurum 

ministerium pastorale. Ratio quoque sese exprimendi, hominibus aetatis 

1 4 2 Conc. Vat. II , Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, nn. 16, 19, 

22; Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 44, 58, 62; 

Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, nn. 4, 17; Decr. de Eccl. Orient. Cath. 

Orientalium Ecclesiarum, nn. 4, 5, 6; cf. Pius XII , Litt. Encycl. Evangelii Praecones, 

2 iun. 1951: A. A. S. 43 (1951), pp. 521 ss.; Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Princeps Pa

storum, 28 nov. 1959: A. A. S. 51 (1959), pp. 843ss.; Paulus VI, Homil. Hi amicti sunt, 

habita occasione canonizationis Martyrum Ugandensium, 18 oct. 1964: Insegnamenti, 

II, pp. 588-589; Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. S. 58 (1966), p. 786, 

III, n. 2. 
1 4 3 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 13; cf. n. 3; 

Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 687; 

Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 361-362. 
1 4 4 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 13; Paulus VI, 

Epist. Apost. Summi Dei Verbum, 4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), p. 993; Litt. Apost. 

Studia Latinitatis, 22 febr. 1964: A. A. S. 56 (1964), pp. 225 ss. 
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nostrae accommodata, tradatur, ut ars dicendi et scribendi atque pene

trandi naturam quaestionum, quae ars sacerdoti est omnino necessaria. 

Conveniens quoque impertiatur alumnis institutio qua artem et musicam 

sacram ac profanam intellegere possint. 1 4 5 

68. Cum in hodierno vitae cultu non tantum per libros et magistros, 

sed largius in dies per audiovisiva instrumenta informentur et moveantur 

homines, maxime oportet ut sacerdotes his instrumentis uti valeant, et 

quidem recte, non inertes ad ipsa se habentes sed ad iudicandum semper 

parati. Quod fieri nequit nisi ad hoc in Seminario, debita tamen servata 

prudentia et mensura, usu et doctrina per apta experimenta, atque a viris 

peritis educentur, ita ut, quoad huiusmodi instrumenta, possint et seipsos 

regere et fideles efformare, et etiam in apostolatu iis efficaciter uti . 1 4 6 

69. Alumni inde a primis Seminarii annis, uberius vero aetate institu-

tioneque progrediente, vitae socialis necessitatibus praesertim suae na

tionis ita initientur, ut ex variis in quas incumbunt disciplinis et ex rerum 

hominumque usu eventibusque cotidianis probe discant quaestiones con-

troversiasque sociales cognoscere, earum naturam, mutuas relationes, 

difficultates et consectaria perpendere, atque solutiones in legis naturalis 

praeceptorumque evangelicorum lumine aeque iusteque perspicere. 1 4 7 

1 4 5 De humano civilique cultu cum christiana institutione componendo, cf. Conc. 

Vat. II, Const. past. de. Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 59, 62. 

De arte et musica sacra: Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Conci

lium, nn. 115, 129; S. Congr. Rit., Instructio Musicam sacram, de musica in S. Liturgia, 

5 mart. 1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 300ss.; cf. n. 52. 
1 4 6 Conc. Vat. II, Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, n. 16; 

Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes. n. 61; Decr. de past. 

Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 13; cf. Const. de S. Liturgia Sacro

sanctum Concilium, n. 20; Paulus VI, Nuntius Radiophon. Ci rivolgiamo, occasione I 

diei mundialis pro recto instrumentorum communicationis socialis usu provehendo, 

2 maii 1967: Insegnamenti, V, pp. 203-206. 
1 4 7 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 20; cf. 

Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), pp. 687, 696-697; 

Ioannes XXIII , Lit. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 453; 

Paulus VI, Alloc. The visit of so many, ad iuvenes catholicos Britannicos, 30 iul. 1963: 

Insegnamenti, I, p. 94. 
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XI. De studiis philosophiae et scientiarum affinium148 

70. Studia philosophiae et scientiarum affinium quae — utcumque 

disciplinae per annos distribuantur (cf. n. 60) — integrum biennium ae

quare debent, eo tendunt ut iuvenum formationem humanam perficiant, 

sensum in eis acuendo intellectualis discretionis atque exquisitiorem co

gnitionem antiquae et recentis sapientiae suppeditando, qua familia hu

mana saeculorum decursu ditata est. Ita simul tradantur ut alumnum 

1 4 8 Praesentes rerum condiciones varia ratione postulant ut vera formatio philo

sophica habeatur. Etenim: 

a) Sive ex fine studiorum philosophieorum, sive ex circumstantiis quae hodie 

accuratam formationem requirunt, satis apparet haec studia a fide quaerenda et com

municanda non solum non esse aliena, sed apprime ad hoc ipsum adiuvare. Relationem 

autem hanc in semper clariorem lucem ponere oportet sive in modo docendi, sive in 

consociata opera inter professores philosophiae et theologiae, sive in ordinata distribu

tione tractatuum utriusque scientiae, ita ut per studia philosophica futuri sacerdotes 

nedum a veritate et amore Christi quasi per vim abstrahantur, in eis se proficere expe

riantur. Ipsum Concilium Vaticanum II variis in documentis, praesertim autem in 

Constitutione pastorali Gaudium et spes, luculenter demonstrat quomodo sanae philo

sophiae principia conferant ad vera bona christiana in hodierna vita sociali et culturali 

servanda, fruenda atque altius provehenda in totius humanitatis bonum (cf. nn. 23 ss., 

53 ss.). 

b) Praeter necessariam determinationem methodorum et disciplinarum traden-

darum, finis quoque ultimus formationis philosophicae clare percipiendus est atque, 

sicuti ex operis exitu probatur, iterum atque iterum considerandus. Ministros enim 

fidei acquisiverit oportet tum sensum eius quod est «esse», qui permittat affirmationis 

soliditatem; facultatem diseernendae veritatis, percipiendae et acceptandae a quocum

que veniat. Pariter necessarium est ut peraere iudicium sibi ipsi acquirant, ita ut coti

dianae vitae problemata et condiciones recte percipere et iudicare possint. Haec igitur 

assequenda sunt ut futuri sacerdotes magis idonei evadant ad docendum, ad efficacem 

dialogum fovendum, nec omni vento doctrinae iactentur cum gravi muneris sui detri

mento. Inde sollicitudo Ecclesiae de aptis viis debita eum prudentia quaerendis expe-

riendisque ad institutionem philosophicam in Seminariis efficaciorem reddendam. 

c) Munus philosophiae docendae professores vere paratos exigit. Nonnumquam 

enim accidit ut, cum peculiaris haec peritia in docendo desit, iuvenes nec disciplinas 

discant nec inter diversas sententias recte eligere sciant, et philosophicas sententias 

admodum cuiusdam ludi habeant. 

d) Ut philosophica institutio efficax utilisque evadat, requiritur pariter ut studeat 

arctam connexionem servare cum quaestionibus quae nostra aetate moventur. Quapropter 

respiciat oportet v. gr. ad hodiernam ingravescentem propensionem ad atheismum et ad 

conatus disiungendi fidem a religione; vel ad posita principia philosophica quae veram 

interpretationem verbi Dei in discrimen adducunt, vel ad momentum quod psychologia, 

sociologia et scientiae humanae apud hodiernos homines habent. 
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iuvent ad propriam fidem penitius penetrandam et vivendam, et pariter 

ut eum ad studia theologica praeparent, ad ministeria apostolica rite 

obeunda ita disponant, ut dialogus cum hominibus nostri temporis ap

tius institui possit . 1 4 9 

71. Peculiaris momenti sit philosophia systematica, cum omnibus suis 

partibus, quae ad solidam et cohaerentem hominis, mundi et Dei cogni

tionem acquirendam perducit. 

Haec philosophica institutio inniti debet patrimonio philosophico pe

renniter va l ido , 1 5 0 cuius testes sunt maximi philosophi christiani, qui 

prima philosophica principia, perenni vi praedita utpote in ipsa natura 

fundata, tradiderunt. 

Firmo hoc fundamento posito, ratio habenda est philosophicarum in

vestigationum progredientis aetatis, praecipue earum quae in propria na

tione maiorem vim exercent, atque etiam progressus recentiorum scien

tiarum ita ut alumni, hodiernae aetatis indole recte percepta, ad collo

quium cum hominibus accommodate praeparentur. 1 5 1 

72. Historia philosophiae pari cura tradenda est, ut et maximorum 

problematum origo et progressio appareat, et alumni, ex diversis solutio

nibus decursu temporum propositis, vera discernere elementa, falsa de

tegere et refellere valeant. 1 5 2 

73. Scientiae affines quoque tradantur, quales sunt scientiae naturales 

et mathematica quoad quaestiones cum philosophia connexas, debita 

tamen proportione servata, ita ut disciplinis principalibus utile comple

mentum praebeant, et vitetur encyclopaedica et superficialis eruditio. 1 5 3 

1 4 9 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 15; cf. Const. 

past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 44, 59; Decl. de educatione 

christiana Gravissimum educationis, n. 10; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes 

divinitus, n. 16; cf. Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 

(1964), pp. 637 ss. 
1 5 0 Cf. Pius XII , Litt. Encycl. Humani generis, 12 aug. 1950: A. A. S. 42 (1950), 

pp. 571-575; Paulus VI, Alloc. Nous sommes, ad eos qui VI Conventui Internationali 

Thomistico interfuerunt, 10 sept. 1965: Insegnamenti, III, pp. 445 ss. 
1 5 1 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 15. 
1 5 2 Ibid. 
1 5 3 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 15; Const. 

past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 44, 62; Pius XII , Const. 

Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 362; Paulus VI, Alloc. Siate 

i benvenuti, ad eos qui XXXVI Conventui Italico Stomathologiae interfuerunt, 24 oct. 

1963: Insegnamenti, I, pp. 256-257. 
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74. In omnium disciplinarum expositione ratio habenda est tum in

trinseci momenti singularum quaestionum tum praesentis necessitatis 

ipsarum pro discipulorum et regionum adiunctis. 1 5 4 

75. In Ratione Institutionis sacerdotalis (vel in eius Appendice) refe

ratur conspectus omnium disciplinarum quae ad curriculum philosophi

cum pertinent, breviter indicando singularum disciplinarum programma, 

numerum annorum vel semestrium et horarum in hebdomada, quibus 

traduntur in scholis. 

Si vero hoc ob varia rerum adiuncta (sicuti v. gr. in magnis latissi-

misque Nationibus accidere potest, ubi variorum systematum diversitas 

viget) vel summa difficultate fieri potest vel omnino non potest, indicentur 

saltem aliqua exempla programmatum, quae secura indicia in omnium 

utilitatem praestare possint. 

XII. De studiis theologicis 

76. Studia theologica, quae saltem integro quadriennio respondere 

debent, 1 5 5 eo spectant ut alumni doctrinam ex Divina Revelatione in lu

mine fidei et sub ductu auctoritatis magisterii accurate haustam, penitius 

pénètrent, in alimentum propriae vitae spiritualis convertant, atque in 

ministerio sacerdotali eam tueri et ad spiritualem fidelium utilitatem nun

tiare et exponere valeant. 1 5 6 

77. Disciplinae theologicae variis attentis aspectibus (oecumenico, 

missionali, e t c . ) 1 5 7 ita tradantur, ut intima connexio inter eas vigens clare 

l s i Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 15; cf. Ioan

nes XXIII , Litt. Encycl. Princeps Pastorum, 28 nov. 1959: A. A .S. 51 (1959), pp. 843 s. 
J 5 S C. /. C, can. 1365; cf. Paulus VI, Motu proprio De Episcoporum muneribus, 

15 iun. 1966: A. A. S. 58 (1966), p. 470. 
1 5 6 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16; cf. Pius XII , 

Litt. Encycl. Humani generis, 12 aug. 1950: A. A. S. 42 (1950), pp. 567-569; Const. Apost. 

Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 361-363; Paulus VI, Alloc. Incen-

sissimo desiderio, ad Senatum academicum et alumnos Pont. Univ. Gregorianae Romae, 

12 mart. 1964: Insegnamenti, II, pp. 178ss.; Alloc. Libentissimo sane, ad eos qui inter

fuerunt Conventui Internat, de Theologia Concilii Vat. II Romae, 1 oct. 1966: Inse

gnamenti, IV, pp. 443 ss. ; Alloc. Gratia Domini, ad Commissionem Theologicam Inter

nat., 6 oct. 1969: L'Osservatore Romano, 6-7 oct. 1969, p. 1. 
1 5 7 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 4, 5, 6, 10, 17;